30:13 לָכֵן יְהוָה לָכֵם הֶעֱנָן הַזֶּה כַּפְּרֵץ נִפְלַג גְּבֻעָה בְּחוֹמָה נִשְׁנַבָּה אֲשֶׁר־פְּתָאֵם

⁴Quando i suoi capi saranno giunti a Tanis e i messaggeri avranno raggiunto Canes,

⁵tutti saranno delusi di un popolo che è inutile, che non porterà loro né aiuto né vantaggio, ma solo confusione e ignominia.

Altro oracolo contro un'ambasceria

⁶Oracolo sulle bestie del Negheb. In una terra di angoscia e di miseria, della leonessa e del leone che ruggisce, di aspidi e draghi volanti, essi portano le loro ricchezze sul dorso di asini, i loro tesori sulla gobba di cammelli a un popolo che non giova a nulla.

⁷Vano e inutile è l'aiuto dell'Egitto; per questo lo chiamo: «Raab l'ozioso».

30:4 erant enim in Tanis principes tui et nuntii tui usque ad Anes pervenerunt 30:5 omnes confusi sunt super populo qui eis prodesse non potuit non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem sed in confusionem et obprobrium.

30:6 Onus iumentorum austri in terra tribulationis et angustiae leaena et leo ex eis vipera et regulus volans portantes super umeros iumentorum divitias suas et super gibbum camelorum thesauros suos ad populum qui eis prodesse non poterit 30:7 Aegyptus enim frustra et vane auxiliabitur ideo clamavi super hoc superbia tantum est quiesce.

Testamento

⁸Su, vieni, scrivi questo su una tavoletta davanti a loro, incidilo sopra un documento, perché resti per il futuro in testimonianza perenne.

⁹Poiché questo è un popolo ribelle. Sono figli bugiardi, figli che non vogliono ascoltare la legge del Signore. ¹⁰Essi dicono ai veggenti:

«Non abbiate visioni» e ai profeti: «Non fateci profezie sincere, diteci cose piacevoli, profetateci illusioni! ¹¹Scostatevi dalla retta via, uscite dal sentiero, toglieteci dalla vista il Santo d'Israele».

¹²Pertanto dice il Santo d'Israele:

«Poiché voi rigettate questa parola e confidate nella vessazione dei deboli e nella perfidia, ponendole a vostro sostegno,

¹³ebbene questa colpa diventerà per voi come una breccia che minaccia di crollare, che sporge su un alto muro,

30:8 Nunc ingressus scribe eis super buxum et in libro diligenter exara illud et erit in die novissimo in testimonium usque ad aeternum 30:9 populus enim ad iracundiam provocans est et filii mendaces filii nolentes audire legem Domini 30:10 qui dicunt videntibus nolite videre et aspicientibus nolite aspicere nobis ea quae recta sunt loquimini nobis placentia videte nobis errores 30:11 auferte a me viam declinate a me semitam cesset a facie nostra Sanctus Israhel 30:12 propterea haec dicit Sanctus Israhel pro eo quod reprobastis verbum hoc et sperastis in calumniam et tumultum et innixi estis super eo 30:13 propterea erit vobis iniquitas haec sicut interruptio cadens et